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højere uddannelser ikke er nogen nødvendig- 
hed. Det er naturligvis rigtigt, at der ikke er tale 
om absolut nødvendighed i alle tilfælde, men 
på den anden side kan der ikke være tvivl om, 
at f.eks. specialestudier ved kandidatuddannel- 
serne ikke kan gennemføres med tilstrækkelig 
kvalitet uden vejledning fra en aktiv forsker. Vi 
mener ikke, at Danmark har råd til at sænke ni- 
veauet for uddannelserne, specielt bør kandi- 
datuddannelsernes specialer fastholdes, og 
derfor bør forskningstilknytningen fortsætte. 

I spalte 3763 henviser ministeren til, at der er 
sket en betydelig effektivisering af uddannel- 
serne i forbindelse med reduktionen af S/L-ra- 
tioerne. Man bør minde om, at denne reduk- 
tion i praksis betyder mindre undervisningstid 
for den enkelte studerende. På DTH har man 
skåret kurser væk, og på universiteterne har 
man visse steder valgt at forkorte samtlige kur- 
ser med et bestemt antal uger. Vi finder det m!@- 
get betænkeligt at fortsætte ad den vej i betragt- 
ning af den forringelse af kvaliteten i uddannel- 
sen, som den fører til. 

I spalte 3765 nævner ministeren, at lave gen- 
nemførelsesprocenter, lange studietider og stor 
arbejdsløshed er tegn på manglende kvalitet i 
uddannelsen. Det behøver ikke at være rigtigt. 
Frafald på en uddannelse betyder ikke nødven- 
digvis, at uddannelsen er dårlig, men måske i 
stedet, at eksamenskravene er for store. Lange 
studietider kan hænge sammen med, at de stu- 
derendes samlede sociale situation er for dår- 
lig. Stor arbejdsløshed behøver slet ikke at have 
noget med selve uddannelsen at gøre, men er 
nok snarere et udtryk for dårlig planlægning, 
og i den forbindelse er det vigtigt, at især de er- 
hvervsrettede uddannelser planlægges i samar- 
bejde med aftagerne. 

Kvaliteten i en uddannelse hænger også 
sammen med fleksibilitet, og i den forbindelse 
kan det være en god idé at give mulighed for en 
bedre styring af uddannelsesplanlægningen. 
Her forekommer tanken om friuniversiteter, 
frifakulteter og friinstitutter tillokkende. På 
den baggrund kan Kristeligt Folkeparti tilslutte 
sig tankerne i ministerens forslag til lov om æn- 
dring af lov om styrelse af højere uddannelses- 
institutioner, især hvis det kan føre til en stabi- 
litet i bevillingerne til institutionerne og højere 
grad af selvstændighed i planlægningen. 

Kristeligt Folkeparti deler ministerens kriti- 
ske holdning til den nuværende form for ad- 

gangsbegrænsning. Idealet bør være en langt 
friere adgang til studierne kombineret med en 
stopprøve eller et kortere introduktionsstu- 
dium, men indtil dette kan realiseres, kan vi i 
det væsentlige tilslutte os ministerens tanker 
om revision af den nuværende ordning, idet vi 
dog gør opmærksom på, at studierelevant er- 
hvervsarbejde bør kunne forbedre en ansøgers 
chancer for en studieplads. Endvidere bør man 
være opmærksom på, at en gruppe lidt ældre 
ansøgere kan komme i klemme ved overgang til 
de nye regler, som betyder, at denne gruppe vil 
få lidt sværere ved at komme ind på uddannel- 
serne. Man bør overveje et særligt initiativ for 
denne gruppe. 

Endelig bør vi overveje at satse på decentra- 
le, gymnasiale suppleringskurser, som den en- 
kelte ansøger har brug for for at kvalificere sig 
til en plads på de højere læreanstalter. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg vil gerne takke for den brede tilslutning, 
der er til de væsentligste hovedlinjer i redegø- 
relsen. Jeg tænker på tilslutning til princippet 
om indførelse af bachelorniveau. Jeg tænker på 
tilslutningen til ændringen af adgangsregule- 
ringskriterierne. Jeg tænker på tilslutningen til 
den omstilling fra arbejdsløshedsfag til beskæf- 
tigelsesfag, som har fundet sted, og som i et vist 
omfang fortsat må styrkes. Endelig tænker jeg 
også på tilslutningen til princippet om friuni- 
versiteter, selv om det først skal behandles un- 
der næste punkt på dagsordenen. 

Jeg har hørt alle forbeholdene, og jeg vil 
kommentere nogle af dem, men inden jeg gør 
det, vil jeg gerne sige lidt om de 13.000 afviste, 
som der har været talt en hel del om. Det er nu 
ikke 13.000, men 12.800, og når det steg i som- 
mer sammenlignet med sommeren før, skyldtes 
det alene, at en ny uddannelse kom med under 
denne tilmeldingsprocedure, nemlig den 1-åri- 
ge højere handelseksamen. Det var mig, der øn- 
skede den taget med, fordi vi havde brug for at 
vide, om den er et alternativ til videregående 
uddannelse eller den ikke er. Det er vi blevet 
lidt klogere på, og resultatet af tilmeldingspro- 
ceduren er indgået i det såkaldte handelsud- 
valgs arbejde. 

Hvis vi ser bort fra, at der altså kom en ny ud- 
dannelse med ind, så er der ikke flere, men fær- 
re afviste i 1988 sammenlignet med 1987, når 


